
 

COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE GENERALE

SETTORE MOBILITÀ

Determinazione dirigenziale n. 417 del 21/02/2025

OGGETTO: Concorso straordinario per il rilascio a titolo oneroso di n. 14 licenze 
per l’esercizio del servizio pubblico non di linea per il trasporto di per-
sone a chiamata (taxi),  da assegnare ai soggetti in possesso dei requisiti 
stabiliti dall’art. 6 della Legge n. 21/1992, in coerenza con quanto stabili-
to dall’art. 3 comma 2 del D.L. n. 104 del 10 agosto 2023, convertito con 
Legge n. 136/2023  – Codice concorso: 2025-557-015
Proroga del termine di presentazione delle domande di partecipazione.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

1. la  deliberazione  di  C.C.  93  del  19/12/2024  che  ha  approvato  la  Nota  Di 
Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 (N.A.D.U.P.);
2. la  deliberazione  di  C.C  n.  94  del  19/12/2024  che  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027;
3. la deliberazione  di G.C. n.  1 del 09/01/2025 ha approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 
4. la deliberazione di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO per quanto 
riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le 
misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza), 
nonché le risorse assegnate al Centro di Responsabilità n. 111 e Centro di Costo n. 0051– 
Mobilità, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al responsabile del suddetto centro; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  96 del 19/03/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione di un concorso straordinario per il 
rilascio,  a  titolo  oneroso,  di  nuove licenze  da assegnare  ai  soggetti  in  possesso  dei 
requisti  stabiliti  dall’art.  6  della  Legge  n.  21/1992 in  coerenza  con quanto  stabilito 
dall’art. 3 C. 2 del D.L. n. 104 del 10 agosto 2023 convertito dalla Legge n. 136/2023;

VISTA la richiesta di integrazioni trasmessa al Settore Mobilità dall’ART (Autorità di 
Regolazione dei Trasporti), acquisita con prot. n. 277482 del 03/08/2024, a seguito della 
quale lo stesso Settore ha inviato riscontro con nota prot. n. 304253 del 29/08/2024 e di 
seguito il parere n. 41/2024 dell’ART, acquisito con prot. n. 323897 del 16/09/2024;

1 di 3



 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 378 del 17/10/2024 che ha modificato il 
valore delle nuove licenze taxi da assegnare a titolo oneroso tramite concorso straordi-
nario ai sensi dell’art. 3 C.2  del D.L. n. 104 del 10 agosto agosto 2023 convertito dalla 
Legge n. 136/2023, approvata a seguito del parere formulato dall’Autorità di Regolazio-
ne dei Trasporti;

 VISTE:

 la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 e s.m.i.;

 le Direttive Regionali emanate con deliberazione C.R. n. 2009 del 31/05/1994;

 la deliberazione G.P. n. 131 del 14/04/1998 di approvazione della metodologia 
di calcolo del fabbisogno tecnico dell’offerta di servizi di Taxi e N.C.C., per la 
determinazione su base provinciale dei contingenti  comunali  degli autoservizi 
pubblici non di linea;

 il vigente “Regolamento comunale per servizio taxi e di noleggio di autovettura 
con  conducente”  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  198  del  10/09/1998 e 
deliberazione G.P. n. 579 del 29/12/1998 e modificato con deliberazione G.C. n. 
411 del 28/10/2003;

 il D.L. 4 luglio 2006, n. 223 convertito dalla Legge 4 Agosto 2006, n. 248;

PRESO ATTO che l’art. 8 del vigente Regolamento Comunale per il servizio di taxi e 
di noleggio di autovettura con conducente prevede che le licenze per il servizio di taxi e 
le autorizzazioni per l'esercizio del servizio di N.C.C. siano rilasciate tramite concorso 
pubblico per titoli ed esami;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 112 del 15/01/2025 che ha approvato 
il bando di concorso straordinario per il rilascio a titolo oneroso di n. 14 licenze per 
l’esercizio  del  servizio pubblico  non di  linea  per  il  trasporto di  persone a  chiamata 
(taxi), da assegnare ai soggetti in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 6 della Legge n. 
21/1992, in coerenza con quanto stabilito dall’art. 3 comma 2 del D.L. n. 104 del 10 
agosto 2023, convertito con Legge n. 136/2023 – Codice concorso: 2025-557-015; 

CONSIDERATO che la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  al  bando di 
concorso dovrà avvenire entro e non oltre il 28/02/2025;

RICHIAMATO il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  concorsi  e  delle  procedure 
selettive  di  acceso  agli  impieghi  presso  il  Comune  di  Rimini”,  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 127 del 05/06/2012, nel quale all’art.  6, comma 1, lettera a), è 
previsto che per obiettive esigenze di pubblico interesse e con provvedimento motivato, 
il  dirigente  competente  in  materia  di  gestione  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure 
selettive di reclutamento del personale può procedere alla riapertura del termine fissato 
nel bando per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, ove già 
scaduto, ovvero alla relativa proroga, ove non ancora scaduto;

2 di 3



 

PRESO ATTO che in data 04/03/2025 presso la Camera di commercio della Romagna, 
sede  di  Rimini, sarà  svolta  la  prova  d’esame finalizzata  all’iscrizione  al  Ruolo  dei 
conducenti,  che  costituisce  requisito  obbligatorio  per  l’ammissione  al  bando  di 
concorso;

RITENUTO opportuno permettere l’accesso al bando di concorso a un numero di utenti 
provvisti dei requisiti che sia il più elevato possibile, in modo da conseguire il rilascio 
tutte le 14 licenze previste nel bando e incrementare l’offerta del servizio di taxi nel 
bacino territoriale di Rimini, quindi estendere la partecipazione anche ai candidati che 
saranno iscritti al Ruolo dei conducenti dopo aver sostenuto con esito positivo la prova 
d’esame del 04/03/2025 sopra richiamata;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere a una proroga del termine di presentazione 
delle domande di partecipazione al bando di concorso, stabilendo che la nuova data 
entro cui sarà possibile presentare le domande sia il  14/03/2025, entro le ore 13.00, 
come indicato nell’Allegato n. 1 parte integrante del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. di prorogare al 14/03/2025, entro le ore 13.00, il termine di presentazione delle 
domande di partecipazione al “Bando di concorso straordinario per il rilascio, a 
titolo oneroso, di n. 14 licenze per l’esercizio del servizio pubblico non di linea 
per il trasporto di persone a chiamata (taxi),  da assegnare ai soggetti in possesso 
dei requisiti stabiliti dall’art. 6 della Legge n. 21/1992 in coerenza con quanto 
stabilito dall’art.  3 comma 2 del D.L. 104 del 10 agosto 2023 convertito con 
Legge  n.  136/2023” –  Codice concorso: 2025-557-015,  come  indicato 
nell’Allegato n. 1 parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare il bando di concorso aggiornato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul 
sito istituzionale www.comune.rimini.it nella sezione “Bandi, avvisi, concorsi”;

3. di dare atto che il  RUP è il  sottoscritto Ing. Carlo Michelacci   Dirigente del 
Settore Mobilità – Direzione Generale.

Il Dirigente Settore Mobilità 
                                Ing. Carlo Michelacci

(documento firmato digitalmente)

3 di 3

http://www.comune.rimini.it/

	 DETERMINA

